البته «ذهبی» زیاد نسبت به «ابن تیمیه» دم به تله نمی‌دهد، تعریف و تمجید دارد؛ ولی «ابن کثیر» افتخارش به شاگردی «ابن تیمیه» است و تمام تفکراتش، هم تفکرات «ابن تیمیه» ای است «ذهبی» درباره «ابن کثیر» دارد که:

«الإمام الفقيه المحدث الاوحد»

معجم محدثي الذهبي ، اسم المؤلف: شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي الوفاة: ۷۴۸هـ ، دار

النشر: دار الكتب العلمية - بيروت - لبنان - ۱۴۱۳هـ - ۱۹۹۳م ، الطبعة: الأولى ، تحقيق: د روحية عبد الرحمن

السويفي، ج ۱، ص ۵۶

یا درباره اش گفته‌اند که:

### «قدوة العلماء والحفاظ»

النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة ، اسم المؤلف: جمال الدين أبي المحاسن يوسف بن تغري بردی

الأتابكي الوفاة: ٨٧٤هـ ، دار النشر : وزارة الثقافة والإرشاد القومي - مصر، ج ١١، ص ١٢٣

کتابش «من أمهات كتب التاريخ والتراجم» است؛ یعنی در حقیقت «ابن کثیر» آمده آن‌چه را که «تاریخ طبری» دارد

«تاریخ ابن اثیر» و غیره دارد تمام این‌ها را جمع و موضوع بندی کرده و با تکفرات «سلفی» این‌ها را تدوین کرده است.

«ابن حجر» در کتاب «الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة» تعبیر دارد که:

«وأخذ عن ابن تيمية ففتن بحبه وامتنح لسببه»

مطالبش را از «ابن تیمیه» گرفت و با علاقه‌ی که به «ابن تیمیه» داشت دچار فتنه و گرفتاری شد.

الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة ، اسم المؤلف: الحافظ شهاب الدين أبي الفضل أحمد بن علي بن محمد

العسقلاني الوفاة: ٨٥٢هـ / ١٤٤٩م ، دار النشر : مجلس دائرة المعارف العثمانية - صيدر اباد/ الهند - ١٣٩٢هـ /

١٩٧٢م ، الطبعة : الثانية ، تحقيق : مراقبة / محمد عبد المعيد ضان ج ١، ص ٤٤٥

«وامتحن»؛ یعنی گرفتار شد.

کتاب «البدایة» در حقیقت می‌شود گفت چند بخش است در یک بخش، فضائل خلفاء و غیره می‌آورد، هر روایتی را

می‌آورد و رد می‌شود؛ ولو این‌که یقین هم داشته باشد روایت ضعیف است نسبت به ضعف روایت اصلاً اظهار نظری